<sup>1)</sup> Baluze, cap. reg. franc. tom. I. cap. I. pag. 549. „Eo videlicet modo ut sicut ceteri liberi homines cum comite suo in exercitum pergant et in marcha nostra juxta rationabilem ejusdem comitis ordinationem atque admonitionem explorationes et excubias, quod usitato vocabulo „*wactas*“ dicunt, facere non negligant et missis nostris aut filii nostri, quos pro rerum opportunitate, illas in partes miserimus aut legatis qui de partibus Hispaniae ad nos transmissi fuerint, paratas faciant et ad subvectionem eorum *vered*os donent. Alius vero census ab eis neque a comite neque a junioribus et ministerialibus ejus exigatur.“

<sup>2)</sup> Dipl. Carol. C. cap. I. bei Baluze II. 27. „Ut sicut ceteri

Diese Maßregel führte selbstverständlich wieder zur größten Bedrückung der freien Leute, in Folge dessen Karl der Kahle im Jahr 864 ein Gesetz erließ, nach welchem er verbot, denselben Pferde zu nehmen oder andere Leistungen von ihnen zu beanspruchen, um ihnen dadurch nicht die Möglichkeit zu benehmen, auch für Kriegsfälle oder für den Bedarf des Königs gerüstet zu sein.

In der einen Bestimmung werden also Vorspann und Unterhalt als allgemeine Landespflicht den Unterthanen auferlegt, in der andern ist den Mißbräuchen mit denselben durch unzuständige Beamte entgegengesteuert; hier wie dort aber wird die Verpflichtung als landesübliches Herkommen vorausgesetzt<sup>1)</sup>.

In diesen letzten Gesetzen ist jedoch von den *veredi*, wenn auch dieser Ausdruck noch gebraucht wird, nicht mehr in jenem früheren Sinne die Rede, als dieselben noch auf Kosten des Fiscus auf den großen Routen des *cursus publicus* zum Dienste desselben bereit standen, — denn in der That, diese Routen waren, wie wir wissen, schon seit mehreren Jahrhunderten aufgegeben und verlassen! —

---

*franci homines etc. wactas facere non negligent, et missis nostris, quos pro rerum opportunitate illas in parte miserimus aut legatis, qui de partibus Hispaniae ad nos transmissi fuerint, paratas faciant et ad subvectionem eorum veredos donent, ipsi videlicet et illi, quorum progenitoribus, temporibus avi nostri Caroli id ipsum facere institutum fuit. —*

Si autem hi, qui veredos acceperint, reddere eos neglexerint, et eorum interveniente negligentia perdati seu mortui fuerint, secundum legem francorum, eis quorum fuerunt, sine dilatione restituantur vel restaurentur.

<sup>1)</sup> Flegler, zur Geschichte der Posten.

Aber selbst zur Stellung der *paraveredi* war nicht mehr Jedermann verpflichtet, denn als die Leute des Grafen Hildebrand im Jahre 826 sich gegen diese Verpflichtung weigerten, ordneten die Könige Ludwig und Lothar durch ihre Commissäre eine Untersuchung an, wer sowohl in der Grafschaft selbst, als in den Nachbarbezirken die *paraveredi* zu stellen habe, um dann diejenigen, bei welchen sich eine Verpflichtung zu dieser Leistung herausstellte, mittelst königlichen Befehls dazu zu zwingen.